

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the concept of consumer equilibrium through the use of indifference curves.

उपभोक्ता का सन्तुलन को अनधिमान वक्रों की सहायता से समझाइए।

11. What is Law of Demand ? Describe various determinants of Demand.

माँग का नियम क्या है ? माँग के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

12. Explain cost-production relationship in long period.

दीर्घकाल में लागत उत्पादन सम्बन्ध को समझाइए।

13. Define National Income. Explain how National Income is measured.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय की माप किस प्रकार की जाती है ? वर्णन कीजिए।

BC-05**June – Examination 2023****B.Com. (Part I) Examination****BUSINESS ECONOMICS****Paper : BC-05***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Consumer Equilibrium ?

उपभोक्ता साम्य क्या है ?

(ii) What is Cob Douglas Production Function ?

कॉब डगलस उत्पादन फलन क्या है ?

(iii) What is Total Variable Cost ?

कुल परिवर्तनशील लागत का अर्थ बताइए।

(iv) Define Marginal Revenue.

सीमान्त आगम को परिभाषित कीजिए।

(v) Define Monopoly.

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you mean by Rent ?

लगान से आपका क्या आशय है ?

(vii) What is Red Wages ?

वास्तविक मजदूरी क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. How is Business Economics helpful in Business Decision ?

व्यावसायिक अर्थशास्त्र व्यावसायिक निर्णयों में किस प्रकार सहायक होता है ?

3. What are degrees of price elasticity of demand ?

माँग की कीमत लोच की श्रेणियाँ बताइए।

4. Law of diminishing returns is universal. Explain.

उत्पत्ति ह्रास नियम सार्वभौमिक है। स्पष्ट कीजिए।

5. Explain short term cost curves with the help of diagram.

अल्पकालीन लागत वक्रों की सचित्र व्याख्या कीजिए।

6. Define Perfect Competitor. Describe the characteristics of Perfect Competitor.

पूर्ण प्रतियोगिता को परिभाषित कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. How is price determined under Oligopoly ?

अल्पाधिकार के अन्तर्गत मूल्य निर्धारण कैसे होता है ?

8. Explain the quasi rent with the help of Diagram.

रेखाचित्र की सहायता से अर्द्ध लगान को समझाइए।

9. Critically examine Marginal Productivity Theory of Wage.

मजदूरी के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।